adducto hostem depulit, & famem. Multis interea supplicationibus Parisienses ( quos inter cōspiciebantur discipuli nostri e Conuictorium contubernio & Sodalitio vtroque Mariæ Virginis ) Deum placare moliebantur. Magnum enim nomen sodalium, magna in proximis adiuuandis diligentia, magna pietas in Deo colendo. neque alia fuit causa Siluaneſi Episcopo (de quo aliquid proxime scripsimus in Parisiensi Domo Professa ) cur ad eam se admitti tantis precibus postularit. Vrbs autem hæc Dei matris auxilio, quam patronam sensit semper in omnibus rebus, se stetit gloriatur. Votum nuper fecerat missuram nauigium argenteum ornatum instructumque (signum est Senatus populi que Parisiensis) ad ædem Lauretanam. posteriore anno, pedestrem peregrinationem ad Carnutenſem (distat octodecim millibus passuum) publice promisit. Nec tamen interea, licet abscessu hostis, tranquilla fuere omnia aut pacata, præsertim post reditum Parmensis: quotidiana enim pæne audiebantur stratagemata hostium: et iustior metus ab internis erat, nam (vt fit in tam longo obsidio) quidam tædio fortasse mali diuturni ac famis claris vocibus aut panem deposcentes aut pacem, dicebantur esse corporibus intra muros, qui animos extra mœnia haberent. Igitur assidue conducti milites, et ciues ad arcendos nouos

inimicorum impetus, euocabantur in turres ac propugnacula. ita nulla fere sine timore ac solitudine nox nullus sine labore ac periculo dies: vbique fames ac lassitudo: et super hæc omnia, inopia consilij. Ergo in communi discrimine nemo se eximium esse cupiebat. Conuictores etiam nostri e grandioribus, immo nostri etiam fratres (monstrabat verus amor religionis) non valde quamquam bello exerciti, pro muris stabant cum armis, si necessitas erat, et fuit aliquando, cum opera nostrorum Parisiensium vrbi supremam opem videtur tulisse. Tulerat rumor, hostes qui nõ longe tendebant, aggressuros vrbẽ scalis proxima nocte: emissi equites exploratum rem ita se habere renuntiarunt. itaque ad æris campani tinnitum (vt in talibus rebus) omnes ad muros conuolant: nec nostri tenent se domi: rapiunt & ipsi ignota arma, vt præferratis contis detrudant nocturnum hostem fortasse subeuntem, multum iam noctis processerat, cum vndique silentium et quies, hostium ea astutia erat: vt quasi nullum iam periculum esset, dilaberentur propugnatores, mox & opprimerentur incanti. haud temere coniectum, abierant fere omnes desertis muris: nostri tamen cum pauculis quibusdam stationem non deserbant, cum paulum substitissent, obscuro adhuc cceptæ lucis, incertum murmur, & strepitus ad mouentium scalas hostem prodidit. con-

cla-

clamant, scilicet, ad arma, & aliqui per urbem discurrunt nuntianres periculum. in hoc tumultu eminebat e muri fastigio armatus miles, qui iam conscenderat, iam & ex humero breuiores scalas deijciebat in partem interiori urbem, qua se demitteret, inter duos nostris: animos timor addidit & magnitudo periculi. itaque scalas iam deiectas pronoluunt ad terram: et miles facti nescius, vt in muro constitit imminens in descensum, spe frustratus sclopum displodit in alterum furore incensus: ceterum, vltra puluerem inflammatum atro fumo, non constitit ictus, Deo vim retundente, et inter hæc iam concurrerant ex reliqua vrbe auxilia hosti deturbando. maius opinione fuit periculum: quod & vrbs agnouit postea, & secunda fama per totam Galliam tulit. quin & dies institutus anniuertariæ supplicationi circum Academiam ab Academicis ordinibus, memoriæ propulsati periculi propagandæ, scalas porro ipsas, rei monumentum, in Collegium nostri atulere. Secundum hæc, Cardinale Legato Romam reuertente, Conuictoribus permillum, vt discederent, rediere ad instaurationem studiorum fere centum, auditores omnino quingenti. Sed lapsi deinde, vbi est auditum redire hostium ducem exercitu æque instructo, animo magis attento. factum hoc sine anni prioris, quo e Conuictoribus mortui nonnulli, nec tamen multo pa-

cator

tior fuit posterior annus, cum infestis la-  
 trocinijs sic infesta essent omnia, vt ex vrbe  
 non liceret pedem efferre. cum interea breues  
 intra terminos nostrorum se industria exerce-  
 ret. Profectum est nonnihil concionibus: vt  
 intelligerent Parisienses, quemadmodum bel-  
 lum origo est famis pestilentiaque, sic stirpem  
 & caput malorum omnium esse peccatum: nec  
 quemquam esse hostem nec priuatim nec pu-  
 blice capitaliorem, aut magis timendum. et  
 hic fructus concionum esse debuit. Visitatae  
 publicae custodiae. vnus leuiorem ob causam  
 damnatus morte, nostris eum placantibus qui  
 affectus fuerat iniuria, donatus est vita. Totius  
 antea vitae confessiones auditae plurimae:  
 sed non numeratae in his turbis. Vnus quidam  
 tot fractus incommodis, qua pestis, qua belli,  
 scuire constituerat in coniugem liberosque,  
 specie miserantis: mox cum uidisset cacoda-  
 monem assistentem sibi ad latus auctorem fee-  
 lerati consilij, exhorruit: et nostros meliora  
 suafuros accersit. aliquot adolescentium pro-  
 fligati mores correcti. exiguus numerus di-  
 scipulorum, sed fructus ingens. ex una schola,  
 pancae intra hebdomadas, allati libri amplius  
 quadraginta damnatae superstitionis, & in i-  
 gnem coniecti. Ceterum, illud quoque his  
 temporibus debemus, quod audiri ceptum v-  
 na ab Academicis sacrum quotidie: quod sa-  
 pe antea tentatum nunquam processerat.

Fuit

Fuit & posteriore anno sua declamationum,  
& datorum publice dramatum elegancia ac  
species, augeri cœptus auditorum cœtus an-  
no extremo: sexcenti erant, & septuaginta:  
ita, et doctor vnus Theologiæ redditus.  
Hic fere status in hac confusione rerum Col-  
legij Parisiensis: ei melius futurum aliquan-  
do a Dei clementia, spes magna & fiducia  
est: neque enim continet in ira misericor-  
diam Deus: et vbi filios castigauit errantes,  
mox pœnitentes paterna humanitate ac bene-  
uolentia respicere solet. Ceterum, visa aliquot  
prodigia, quæ suspensos animos ac pavidos  
habent. Auditum est Dominum Rambierium  
equestris turmae ductorem, & Picardiæ Præto-  
rem designatum, optimeque de Catholica re-  
ligione meritum, vt ex hostium insidijs gra-  
ui vulnere accepto in capite extinctus est,  
magnam admirationis causam mortalibus  
dedisse: cum enim sepulturæ esset mandatus,  
dum soluitur plaga, in eius fascia exiguæ cru-  
ces multæ repertæ sunt, variis notis expressæ,  
similesque in interiore indusio, funebrique lin-  
teo, quo involutum est corpus. Parocho iu-  
dem Corbienti rem diuinam postridie facien-  
ti pusillæ cruces visæ in sacro linteolo Dom-  
nici corporis, postmodum in altarium mappis,  
lintheaque templorum veste, vrbis Ambianen-  
sis, & Montdiderii: atque adeo in sudariis &  
mantilibus multarum familiarum. colore om-

nes subflauo erant, & rutilo. Scriptum ea de re Lutetiam ad multos ab amicis, & ad nostros etiam ab Augensi Collegio, quod illinc non longe abest, ita hæc accepta tum ab graui- bus auctoribus, tum ab iis, qui omnia per se ipsos explorata referrent. et ne sit ullus dubitationi locus, voluit præpotens Deus etiam Lutetiæ conspici: in linea primum supellectili multarum ædium sacrarum, dein quoque in stropholis, interulis, & linteo vestitu laicæ multitudinis: eodem colore, quo priores, ceterum ita adhærescente, vt nullo artificio aut ingenio elui posset. In aliquot quidem certe sacelli nostri linteolis sacris Dominici corporis (corporalia dicuntur) & in palla calicis, crux paruula emicabat ab uno hastili geminata. Sed & cuidam adolescenti, qui apud nos dat operam litteris, postridie quam sacre communionis particeps effectus est, in subuculæ collari eadem species apparuit, aliquanto maior quam ceteræ omnes. quamquam postea, ante tertium nonas Maias, alter immortalis cibo refectus, cum redisset domum, vt forte aperit sinum, crucem aspicit, quæ magnitudine alias superabat in intima tunica tēgente pectus: præcidit eam particulam adolescens, itaque insignitam ad nos attulit mirabundus. Per idem tempus ad sancti Dionysij oppidum (duobus Lutetia milliaribus abest) spectata in aere eiusdem notæ & coloris effigies,

gies, circa meridiem, per horas duas: eiusdem generis ostentum Biturigibus fuit. crux duplex commissa in eundem scapum. admiratio nem auxit, quod superior crux coronam confertam spinis sustinebat: quodque remotæ cruces ab ara, in cuius mappa viscebantur, vt liberior esset populo inspicuendi potestas, & ad parietem affixæ, euanescere incipiebant, vt per exigua remanerent lineamenta: vbi suo altari restituebantur, redibat species & color. id tēplum a miraculo, quo Dei mater Christianum puerum coniectum in ardentem clibanum seruauit incolumem, propria Gallorum lingua a Furno calido cognomen inuenit. Quid hæc signa portendant, in incerto est: neque tamen ignarum est, inclytam esse Crucem, eamque veluti coronam & clypeum pro Deo pugnantibus obtendi: atque hoc solitum e cælo signum illustre sideribus in multa luce victoribus dari.

## VIRODVNENSE COLLEGIUM:

**S**EX ET VIGINTI habebant olim hoc Collegium, si Nouitij etiam censerentur, auxere numerum Theologiae professores duo, cum discipulis decem, totidemq; Tyronibus, qui studiorum causa, huc profecti Latetia Septembri exeunte: sed e magistris alterum, e laboribus, credo, ac molestijs vix, cum Rhemis

esset, morbus detinuit: duobus cum eo remanentibus officij causa, quorum alter erat sacerdos: qui cum similiter laborarent, breui alleuati sunt. postremus assurrexit, qui primus decubuit, & (quæ res non caruit admiratione) præter expectationem medicorum, cum pro valetudine votum ad Sanctæ Genouefæ fecisset. Experti interea sunt pietatem Anglorum, nonnullorumque ciuium Rhemensium, & (quod mirum magis) aliquorum, qui a nobis antea dissidebant. illius enim Academiæ moderatores ac ludimagistri immutarunt se nobis, vt, quos olim calumniabantur, nunc admirentur: sic, & inuisebant nostros ægros, & inuitabant valentes. narrauit Cancellarius, excitatos nuper suos eius oratione ad imitandum Gymnasium nostrum. quamobrem explicatur doctrina Christiana ex Patris Canisij libello. At nostri tandem reciperata valetudine, multis perfuncti periculis Virodunum tenuere. iam docendi initium fecerat sacerdos ille, qui præcesserat decimotertio calendis Decembres: secutus est hic alter quarto idus eiusdem mensis. tanta frequentia adolescentium, vt esset veluti indicio processus minime diuturni. Scholæ mansuetiorum litterarum auctæ: maxime studium pietatis: vt oportuerit sacerdotem præfici immunè ab omni alia cura discipulorum cõfessionibus excipiendis: eas plerique octauo quoque die frequentant:

octo

octo exijs Societatem petunt: quibus videlicet expectandum, aut dum imitescant tempora, aut dum ipsi adolefcent. Veriti libri, quos habebant discipuli, siue alijs surripuerant pro furto, magna afferentium latitia in Collegij area combulti. Bacchanalibus Politici accommodato ad tempus argumento, non sine risu ac facetijs in scena vere reprehensi, placuit acris, & postridie a ciuibus reuocata. Hæc de scholis. Cetera munia Societatis strenue obita. Confessionis sacramentum diebus festis celebratum adeo, vt nulli sacerdotum interquiescendi spatium daretur: tanta uis communitantium, vt nullum fieret sacrum in altari maximo, quo non plurimi caelesti pane reficerentur: numerati anno superiore in Iubileo circiter mille: posteriore, præterea centum. apparuit in multorum detectione peccatorum, patrocinium Virginis. Sed hæc turius est tacite æstimationi relinqui. Facta etiam in oppida propinqua, vt in his locorum ac tæporum angustijs, aliqua excursio, nec caruit fructu, sed quo minus licuit progredi, eo magis in urbanos opera collata est. igitur repeti placuit catechesim, graues ob causas aliquamdiu intermissam. ter quot hebdomadis conueniebant pueri, puellæque, discreto ordine, allicientibus munusculis, & sub Crucis vexillo, modulatrice pompa. magna omnibus, in conspectu virorum nobilium, atque ipsius etiam Episcopi.